Quoniam em p. vtriqz p. fidere tanq. ti tulate s. vni tāq. omidate. alteri ve ro tāq. titulate p. esse valz.

Qui vero relicta sua eccle sia ad aliam transire volue rint nequaquam sine di missio. nis litteris sui episcopi susci piantur. Vnde in sexto sinodo le gitur. Sine dimissio. nis litteris in aliena ecclia clericus non ordinetur.

Quoniam diuersarum ecclesia rum cleri suas in quibus ordi nati sunt ecclesias relinquentes ad

cum episcopus instituit aliquē inuitis patronis. xvi. q. vij. bacermin.

Dlacuit. exceptōis. id est excusatōis. Restituat. et sic potest peti restitutio clericorum.

Cingulo. id est executōne. nō enim deponitur vt sequitur.

Reuoari. ipso iure sicut ille cui ad tēpus interdictū ē postulare. ff. de postula. impatores. Propagatōis. propagatur enim v. i. cium ppter malū exemplum. xi. q. iij. precipue.

Licentia. id est impunitas.

Siquis iam translatus. translātū eū intelli go cū est ofirma tus 7 atep. pol sessio. ex. de elec. cū in cunctis. sed ppter solā ofirma tōne non pbit ius qd habuit in pri ori ecclia nisi ad eptus sit possessio nem. vt. xciij. di. si qui epi. et intelli ge qn ē translāt. de auctate epi sui et i eo casu p. m. telligi. extra. de co. cel. pben. 7 ec. nō vacā. lras. 7 extra. de pben. d. multa. alioqn si sine licē tia epi trāsit non ipso iur vacat p. or ecclia. imo. p. or epi scop. p. eū repe tē. vt. vii. q. i. non opoz. et. c. si q. vero. vt. dic. q. va eat. quantum. ad ipm. Jo. ego cre. to. q. prior. ecclia. a possit. eū repe tere. cū eo sit spoliata. vt. ex. d. resti. spo. p. totū. b. Item. si q. recipet. bñficiū simplex. in alia ec clia. nō iteo. per. bit. priorē. eccliam. vel. pbenā. dum. motu. non. sumat. illā. p. titulo. pnt. enim. canonici. da. re. simplex. benefi. cius. nō. canonico. vt. extra. de. magi. stris. q. nōnullis. et. xvi. q. i. posse. siones. sed. nunq. epi. pnt. dispelare. circa. pluralitatez. supedioz. cū. dica. tur. i. illa. ostōne. d. multa. q. p. sedez. aplicā. p. t. dispen.

Dlacuit vt si quis clericus mi nisterijs proprie ecclesie desti tutis ad aliam transitum fecerit o pellente ad quem confugerit sacer dote. ad ecclesiam quaz prius inco luerat reuertatur. qui vero eum sus ceperit nisi statim sine vilo misu ex ceptōis ad ppriam ecclesiam re mittendum elegerit quambdiu eum restituat cōmunionē se priuatum cognoscat. Desertoem autem cle ricum cingulo honozis atqz ordmīs sui exutū aliquo tempore monaste rio religari cōuenit. sicqz postea in ministerio ecclesiastici ordmīs reuo cari. nam non poterit in talibus p pagationis aboleri licentia nisi fue rit in eis per correctionem discipli ne subsecuta correctio. Obicif autem illud calcedonenis concilij. Nichil habeat omune cū p. ori q. ab vna ecclesia ad aliam transfertur.

Siquis iam translatus est ab vna ecclesia in aliam nichil habeat commune cum priorī siue sub ecclesia constitutis matricibus lari. et. pbo. q. pnt. quia. a. canone. pmititur. eis. dispensatio. lxx. di. s. a. doz. et. sicut. habet. papa. potestatē. circa. epatus. sic. epi. eca. ecclias. ex. de. exco. pla. sicut. v. mre. Itē. q. legislator. sibi. non. reseruauit. speciali. ter. dispensatōz. cū. dixit. ro. pon. posse. dispensare. s. eam. alijs. permisit. vt. ex. d. sen. ex. nup. nō. enim. d. i. ostitutōne. solū. papā. posse. dispēla. re. sed. aliud. est. dicere. solū. papā. aliud. papā. ex. de. testa. re. q. s. i. nō. enim. credendū. ē. papā. velle. iura. alioz. epoz. dimnuere. vt. xciij. di. ecce. 7. c. null. et. quicquid. facit. itelligēdū. ē. sine. p. iudicio. alioz. epoz. facē. vt. ix. q. iij. nūc. vero. C. de. emācipac. nec. auus. nec. intz. nasci. debet. in. iuriarum. occasio. vnde. iura. p. bierit. ex. de. accusa. qualiter. C. vñ. vi. meminerint. nec. d. in. ostōne. q. roman. pōtifer. debz. dispelare. sed. q. potest. h. p. s. verbum. p. t. non. imponitur. necessitas. ff. de. offi. p. s. sepe. et. l. sequēti. licet. de. romana. sede. dicatur. non. iteo. excluditur. de. alijs.

Siquis iam translatus est ab vna ecclesia in aliam nichil habeat commune cum priorī siue sub ecclesia constitutis matricibus lari. et. pbo. q. pnt. quia. a. canone. pmititur. eis. dispensatio. lxx. di. s. a. doz. et. sicut. habet. papa. potestatē. circa. epatus. sic. epi. eca. ecclias. ex. de. exco. pla. sicut. v. mre. Itē. q. legislator. sibi. non. reseruauit. speciali. ter. dispensatōz. cū. dixit. ro. pon. posse. dispensare. s. eam. alijs. permisit. vt. ex. d. sen. ex. nup. nō. enim. d. i. ostitutōne. solū. papā. posse. dispēla. re. sed. aliud. est. dicere. solū. papā. aliud. papā. ex. de. testa. re. q. s. i. nō. enim. credendū. ē. papā. velle. iura. alioz. epoz. dimnuere. vt. xciij. di. ecce. 7. c. null. et. quicquid. facit. itelligēdū. ē. sine. p. iudicio. alioz. epoz. facē. vt. ix. q. iij. nūc. vero. C. de. emācipac. nec. auus. nec. intz. nasci. debet. in. iuriarum. occasio. vnde. iura. p. bierit. ex. de. accusa. qualiter. C. vñ. vi. meminerint. nec. d. in. ostōne. q. roman. pōtifer. debz. dispelare. sed. q. potest. h. p. s. verbum. p. t. non. imponitur. necessitas. ff. de. offi. p. s. sepe. et. l. sequēti. licet. de. romana. sede. dicatur. non. iteo. excluditur. de. alijs.

ar. ij. q. vi. ad romanam. et nisi expresse corrigatur vetus ius manebit simul cum nouo. C. de ap. precipimus. in fi. et quotiens noua actio vel nouum ius indulgetur vetus non tollitur nisi si expresse dicatur. ff. de act. et ob. l. quotiens. et. xxxv. q. ij. de incestis. in fi. et adde rationes quas dixi. lxx. di. sanctorum. e contra videtur quod non potest. quod etiam iure antiquo priuabatur episcopus iure dandi. vel ex gratia quadam poterat ille

qui habuit plures ecclesias eligere unam quam volebat. extra de p. b. quia. et. c. referent. Item cum in papa non exprimat quod alij non potest. xcv. di. illud. na. qd. de vno d. de alio negatur. xxij. q. iij. forte. xxv. di. qualis. sic argumentatur innocentius extra de hijs que fiunt a pla. cu. ap. ca. et que ticio nuntiare iubetur omnibus alijs nuntiare prohibetur. ff. de con. r. dem. cum ita. ad h. p. dicit quod solus papa potest dispensare quod alijs sit intulatus in diuersis ecclesijs diuersorum episcoporum. nam in hoc casu videtur sequi impossibilitas iuris quod qua ratione debet recipere ordines ab vno et ab alio. et stare mandato vni us et alterius cum tamen mandata illorum possent esse contraria et ille iurauit obedire vtrique. Item quod nemo debet ordinare clericum alterius diocesis vtrique eipe sine dimissionibus lris p. quas sic absolutus a priori. et quod nemo potest duobus vniuersis hanc impossibilitatem iuris solus papa potest temperare. vel facias vim in eo quod dicit maioribus. ut solus papa possit dispensare de maioribus. episcopi autem de minoribus. Item in eo fac vim cum dicitur cum ratio postulat. id est si talis est casus quod episcopus non potest dispensare. Item non dico eum statim priuatum priori ecclesia nisi quanto de licentia episcopi transit. hoc enim non potest fieri sine dimissionibus litteris. s. e. quoniam. nam si sine licentia transit potest reuocari a priore. vij. q. i. non oportet. et. c. si qui vero. vel ad cautelam episcopus omentet ei sedam ecclesiam. vel det ei sub oblatione si poterit obtinere dispensationem. et adde quod dixi. lxx. di. sanctorum.

Siue. i. siue prior ecclesia fuerit monasterium siue prochia etc. nil se intronittat amoto de negocijs prioris ecclesie.

Sicut non potest. s. xvi. q. i. ne pro cuiuslibet. contra. extra de filijs pres. p. p. s. vij. q. i. illud. sed plures possunt esse in eadem ecclesia. sed tantum vnus erit prelatus.

siue in prochijs vel senodochijs aut eorum negocijs. Eos vero qui auct fuerint post ordinationem huius magnae et vniuersalis sinodi agere que prohibita sunt statuit sancta synodus cadere a suo proprio gradu. Sed aliud est transferri atque aliquid propria temeritate transire. illud apostolica auctoritate fieri licet. hoc vero omnibus modis prohibetur. Sicut autem duabus ecclesijs vnus preponi non debet. ita nec vna ecclesia inter plures diuidi valet. Unde in remensi concilio legitur. **Vna ecclesia duobus sacerdotibus diuidi non potest.**

Sicut in vnaquaque ecclesia vnus presbiter debet esse. ita ipsa que sponsa vel vxor eius dicitur non potest diuidi inter plures presbiteros. sed vnu tantummodo habebit sacerdotem qui eam caste et sinceriter regat. Unde interdiximus vt nullus presumat ecclesiam inter duos presbiteros vel plures diuidere. quod ecclesia christi vxor et sponsa debet esse non scortum sicut papa calixtus testatur.

Conduccionis etiam presbiteris ecclesia committi non debet. Unde in nocentius. ij. **Conduccionis presbiteris ecclesie non committantur.**

Recipimus etiam ne conduccionis presbiteris ecclesie committantur. sed vnaqueque ecclesia cui facultas superpetit propria habeat sacerdotem.

Quod autem clerici secularium negociorum procuratores esse non valeant. auctoritate carthaginensis concilij primis probatur. in quo nicolaus papa custilianis dixit.

Qui clero aneji sunt secularium possessionum procuratores non fiant.

Redo placere suggestionem me

Diuidere. ita quod vna maneat. sed si est ecclesia vel prebenda habuit bans bene potest episcopus de ea facere plures prebendas vel ecclesias. dum tamen ecclesie non sint sub eadem limitatione. vt. xvi. q. i. plures. sicut de vna prouincia sunt plures. vt. x. di. lex. impatorum. et. ci. di. puenit. et de duabus ecclesijs fit vna. vt extra de excel. prela. sicut. e contra de vna due. vt extra de ec. edifi. ad audientiam. Johannes.

am sanctitati vestre et displicere vobis. vt qui seruiunt deo et annexi fuerint clero ad actiones seu ammirationes vel ad procuraciones domorum accedant granus episcopus dixit. aploz statuta sunt que dicunt. nemo militans deo implicat se negocijs secularibus. p. inde autem clerici sint sine actionibus domorum aut actores sine officio clericorum. vniuersi dixerunt hoc obsequemus. Item ex concilio carthaginensi. iij. De eodem.

Lacuit vt episcopi presbiteri diaconi vel quicumque clerici non sint conductores aut procuratores. neque villo lucro turpi vel inhonesto negotio victum querant. quod respicere debent scriptum esse. nemo militans deo implicat se negocijs secularibus. Item ex epistola cipriani ad presbiteros et diaconos et plebem furnensem. **Secularium negociorum procuracionem clerici non suscipiant.**

Presbiteris et diaconibus plebi furnensi ostendit salutem. Jam pridem in episcoporum concilio statutum est ne quis de clericis et dei ministris tutorem et curatorem testamento suo nominauerit. quoniam singuli diuino sacerdotio honorati et in clericorum ministerio constituti non nisi altari et sacrificijs deservire. et precibus atque orationibus vacare debent. Scriptum est enim. nemo militans deo implicat se negocijs secularibus. vt possit ei placere cui se pbauit. Quod enim episcopi et antecessores nostri religiose considerantes et salubriter prouidentes censuerunt ne quis decedens ad tutelam vel curam clericum nominaret. At si quis hoc fecisset non offerret pro eo nec sacrificium pro datione eius celebraretur. neque enim ante altare dei nominari merentur

Archiepiscopi quibus indigent. quod si etiam licet monachis. vt extra de t. d. dilecti. Redo. ad actiones. i. causas.

Administraciones rerum secularium. Domorum. i. in familijs laicorum vt procurer laicorum familia in vidua. Aut. non intelligas quod eis detur opus. sed illud aut est hic comminatio. sic ponitur. lxxxviii. di. sequens. et. xlv. di. disciplina.

Lacuit. conductores. nisi scilicet vt ipsi prestent tributum et redigant ecclesia enim non debet recipere possessiones grauatas tributis. imo si habet eas deseret. vt. x. q. ij. hoc ius. s. Item p. diuz. vel appellat illos conductores qui aliquibus obducunt vt alijs carius locent. et est simile

Recipimus. conduccionis. obduciones appellat eos quibus pro certo precio omittitur cura animarum. hoc enim est iniquum. vt extra ne plati. qm. alias si platus aliquis cuius ecclesie habet secum sacerdotem sub annuo censu non est iniquum. et si p. certo precio iterum aliquem obducit. p. ergo alijs conducere opas sacerdotis alicuius. etiam vsq. ad septem. extra ne plati visces suas. q. rel. s. non regim. aiaz. vt extra de t. d. qm. vel bic conduccionis presbiteros appellari vicarios. quia per vicarios non debet quis regere ecclesiam. vt extra de cle. non rest. q. nonnulli.

Questio. iij. Quod autem. hoc questio est expedita. xv. q. ij. in summa. dicitur quis exercere secularia negocia eribus modis. vno modo vt aliquis ematur vt illud carius vendatur. hoc non licet. de hoc tractatur. lxxviii. di. per totum. quicquid idem est quod exercere causas seculares. et illud etiam si licet clericis nisi pro certis personis. extra de postul. c. i. quicquid idem est quod esse procurator rerum secularium siue administracione nec illud licet clericis. extra de ne cle. vel mo. c. iij. r. iij. quicquid idem est quod obducere possessiones a laicis. hoc non est interdictum eis clericis.

• C. loca. milites. In honesto. qd honesto pnt. ut xci. di. clericus. Aprianus. testameto. tutela testametarya no recipient clerici h legitimum pnt si volint sed non coguntur recipere eam. hoc no. xvi. q. i. generaliter. et lxxxvi. di. puenit. Probauit. i. deuouit.

Pro dormio ne. i. morte. nunc quid g talis e ex edicatus. non sed lxxo fit qd impeni tens decedit. di. cit quidam tn is esse dictuz ad ter rores. ut extra de rap. super eo. de torneamentis. c. l.

Mollicis. i. to licis. ij qui. vnta tunc no pnt vocari in ius. ff. d in ius. w. l. ij.

Sed die. hoc ris tn interpolatit se sumitur xxxvi. di. qui vult. et ff. de cōdi. et demon. si quis ita. vbi di. cit qd si alicui ta liter legatum est vt cū filiis habi tet nō requirit qd in quolibet momē to sit cū eis.

Sacerdotiū. id est ostiu ed de sacerdotib.

Seruetur. h sunt verba ostiu cōnis vsqz ad illū locum obuari.

Questio liij.

Q. ob vs ro. Nota qd vs ro

stium non culpa tur sed ab vhus scilicet iactantia et voluptas. quia sic cur ex cibo non re fert quis vel quid vel quantum con medat. dummo to non gulse fuz mat. vt. xli. di. qd quis. et. c. delicie. Item dico in ve ste. ut. xli. di. par simoniam. et hic in cap. o. i. pnt g clerici fm osuetu binem regionis pios vestib vti et ut oforment se moribz eoz. int quos viuūt et ne vilescat dignitas eldicalis. ar. lxxx. di. episcopi. sed ru beis et viridibus pannis non vtentur. omnes tesup habebunt clau las vestes. extra de vita et honesta. cleri. clerici pur puram et lmda z tum possunt fers re. nam vestis to mini purpurea fa it. nqz tenet illud

sacerdotū pce q ab altari sacerdo tes et ministros volunt auocare.

Item ex eadem. **Nō licz clerics mollibus et secularibus rebz obligari**

Mollicis et secularibus rebz Maqueisqz se obligatē nō debēt q diuinis rebz et spiritualibus obli gati sunt. nec ad terrenos et secula res actus vacare. Item ex eadē.

Secularibus negocijs clerici nō al ligentur.

Ma qui in eccle sia dñi ad ordmacōnez clerico rum promouentur in nullo ab am ministracōe diuina aduocētur. nec molestijs et negocijs secularibus al ligentur. nec ab altaribz et sacrifi cijs recedant. s3 die et nocte celesti bus rebz et spiritualibz seruiant.

Item ciprianus sup. De eodē

Sacerdotiū religiose sacratur et necessarie factum seruet a nobis simul et fratribus. ut ceteris detur bonū exemplū. ne quis sacer dos ac ministros dei altari eius et ec clesie vacantes ad seculares moles tias deuocet. Obseruari de cetero poterit ne quis vltra hoc faciat cir ca psonā clericoz. si qd factū ē fue rit vindicatum. **O III**

Q. ob vero fulgidis et cla ris vestibus eis ornari non liceat. in septima synodo iu betur. in qua sic statutum ē.

Corripiantur clerici q in vnguentis et claris vestibus et fulgibz lasciuunt.

Omnia iactantia et ornatura corporalis aliena ē a sacro ordi ne. Eos igitur epōs et clericos qui se fulgidis et claris vestibus ornant emendari oportet. qd si in hoc pma serint epithimio contradantur. simi liter et eos qui vnguentis vnguntur. Om̄ vero radice amaritudinis exor ta contammatio facta ē in eccle sia catholica xpianos calūmātiū he reticōz hñ qui hanc recepunt non solū imaginarias scripturas abho minati sunt. s3 etiā omnē reuerētiā repulerunt. eos qui religiose ac pie viuūt offendentes. ac per hoc com pletur in eis qd scriptū ē. abhominatio ē peccatori dei cultus. igitur si in uenti fuerint deridētes eos qui vili bus et religiosis vestimentis amicti sunt per epithimium corrigantur.

quod legitur et de vi. et de cle. statum. qz non fuit vsu vtentuz ap probatum. sicut nec illud greg. vii. extra de ap. in eminenti. gregorius tamen dicit q si cultus preciosaz vestiu non esset in culpa vno tui non tam manifeste exprimeret q diues inbutus purpura et bisso descendit ad infe ros. sed illud non obstat qz sine caritate erat. qz et si alias bona o pera h abuisset nō fuisset dānatus ppter diuicias. xxx. di. h

Priscis enim tybis omnis sacratus vir cū mediocri ac vili veste cōuer sabatur. Omne quippe qd nō ppter necessitatē suam sed ppter venustatem accipitur elacōnis habz calum niam quemadmodum ait magnus basilus s3 neqz ex sericis texturis vestem quis variatam induebat neqz apponebat varioz colorz ornamen ta in summitate vestimentoz. audi erat enim qz qui mollibz vestiuntur in domibus reguz sunt. Item ex vi. synodo Clerici siue in itinere ambulantes siue alibi degētes ogruis

Nullus eoz qui vestibz vtat donumeratur in clero vestimē tum indecens habeat siue in ciuitate degens siue in itinere ambulās s3 stolis vtatur que cōcesse sunt cleri cis. Si vero quis tale quid fecerit p vnam ebdomadam suspēdatur.

Item zacharias papa. Non secu laribz vestibz s3 ordini ouenientibz

Episcopi clerici vtantur. presbiteri diaconi secularibz indumentis nō vtatur. nisi ut odecet tunica sacerdotali. sed neqz dū am bulauerint in ciuitate aut i via aut in plateis sine opimēto psumāt am bulare. pter qd si in itinere tpe lon go ambulauerint. sicut enim mulier orans in ecclis nō velato capite de turpat caput suū iuxta aplicam vo cem. ita sacerdos sine opimento de turpat sacerdotiū suū. Qd si temere psumpserit cōtra statuta agere. cō munione puetur donec que statuta sunt adimplere maturet. Item leo ppa. Extra domos sine aprio or natu sacerdotes non appareant.

In ornatu sacerdotali extra domos sacerdotes apparē nul lomodo ouenit. ne vt aliqui secula rium iniurias patiātur. contrarius demiqz inuentus a definat aut cano nice sibiaceat disciplic. Item inno cētij. pp. ij. Careat bnificijs ecclia ficis q corrigi ab epīs otēunt.

Recipimus ut tam epī q cle rici in statu mentis in habitu corporis deo et hominibz placere stu deant. et nec in supfluitate fissure a colore vestium nec in tonsura inuē tium quoz forma et exemplū esse debent offendant aspectū sed potius

descendit ad infe ros. sed illud non obstat qz sine caritate erat. qz et si alias bona o pera h abuisset nō fuisset dānatus ppter diuicias. xxx. di. h

scripsimus. Omnis. orna tum. que fit causa voluptatis. alias secus. vt. xl. di. p simoniam. et. c. de licie.

Epithimio. id est suspensioni vnius septimane. ut. h. c. pp. v. l. epi thimiu dicitur in crepacō vel ē ge nus pene.

Sanguentis. non ppter egritu dinem sed ut mes lius recoleant et ppter voluptatez qd non licet. xxiij. di. cantantes. et de con. di. ij. puenit.

Imagināal. in quibus imagis namur et respici mus condicōnem nostram.

Necessitates. id est omōditatē et honestatem.

Ornamenta. id ē alimbos vel aurifilium.

Nullus in ita nere. nisi tu erit iusta causa ti moris. extra d. vi. et de cle. clerici.

Sed stolis. i. veste talari super pelliceo vl' cappa. Per vnaz. nota de suspensione vnius septimane. de con. di. ij. si qd. p ebrietatem. et. v. q. ij. p. lenti.

In ornatu. secularium. videtur ergo qd q verberat tales nō sit excommunicat9 extra de sen. ex. m. audientia. sed hoc non est verum. us nota. xvij. q. iij. quisquis.

Sue v. dunt ve
ro. hae qd
stio dter
minatur. xi. q. i.
placuit vt qcuq;
et. c. molita.

S quis im
perialibus.
ab impatore non
pt peti cognitio
publicoz iudicoz
rum. s. epale iudi
cium pt peti ab
eo. xi. q. i. placuit
vt quicq;
Semia. item
est in eo qui exco
municatus cele
brat. xi. q. i. qd
epus. item in eo
qui transit ab alia
ecciam auctorita
te ppa. vii. q. i. si
quis presbr.

S quis cuius
libet. pena
damni pecunie.
ar. pena pecuniaz
riam posse infligi
ab eccia. xxii. di.
quanq;. xvii. di.
q. in quidem. xvi.
q. i. statuimus. q.
q. vi. cognouit.
mus. q. xxii. q. v.
de liguribz.

S nec etatez.
bumo sit capax to
li. ut de con. di. iiii.
eos. ex. de delict.
puerorum. c. i. bar
tholo.

S forte. sus
cepit. ad de
fendendum.
quis eps.
palatio. nullu em
epus vel presbr
sine osclia alioz
rum eporum ibit
ad impatore. vt
xxii. q. vii. si qd.
episcopus.

S tepoz. g.
cias ago. non de
facto ipoz. quia
ipi peccat. sed p
pena quam ego
sustineo. sicut iob
egit gras deo p
sua pena no p
secucione maloz
cum sic dixerit sic
nome dni bndicti
um.

S forte quis
sare psumit.
clericoruz regulam discipline
ecciaflice subterfugies fuerit eua
gatus quicq; eum suscepit et illuz
potifici suo no recociliauerit s; ma
gis defensare presumpserit eccie pri
uetur omuione. Item ex concilio
martini ppe. Spe reconciliacoms
careat q ab epis danatus impera
torē adierit.

Quod iura
mentu. ab i
telligentiā
sequenti videdu e
quid sit iurare. et
quid iuramentu.
que ca institucō is
iuramenti et q sit
forma iuramenti.
Iurare enim est a
liquid teste deo

quod eoz decet sanctitate. quod
moniti ab epis emendare noluerint
ecclesiasticis careat bñficijs.

Su vero epm
relinquere vel ab offitō suo
discedere atq; ad seculares
iudicem ofugere nulli liceat. Un
de i agathensi ocilio legitur.

Clericus ad iudicem secularem con
fugiens de omuione eccie pellatur.

Dlacuit ut clericus si relicto of
ficio suo ppr districioez ad se
cularem iudicem fortasse confuge
rit. et is ad quem recurrit solacium
defensionis ei impenderit cum eodez
de eccie communiōne pellat. Itē
ex ocilio antiocono **Presbr vt dya
conus ab epo depositus iperatore**

S quis a pprio non adeat.
epo depositus presbr vel dya
conus. aut etiā si a sinodo qlibet eps
fuerit exauctoratus molestiam im
perialibus auribz inferre non presu
mat. s; ad maioz epoz sinodu sese
ouertat. q; que se putat habere iusta
in eoz ocilio alleget atq; ab hñs de
se expectet q fuerit deprompta sen
tentia. qd si deficiēs pusillanimitate
hoc noluerit facere sed importunus
fuerit impatori huiusmodi nullā ve
niam habere nec locū vllius asserti
onis sue nec spem recipiendi gra
dus habeat i futurz. Item ex cō
cilio carthaginēsi. v.

Nō defenetur ab aliquo q epoz su
dicio danatur.

S quis cuius
libet honoris clericus iudicio
epoz p quoeūq; crimine fuerit da
natus nō liceat eum siue ab ecclis q
bus pfuit siue a quolibet hoie defen
sari. mterposita pena damni pecunie
atq; honoris. qua nec etatem nec se
xum excusandum esse pcpimus.

Item ex concilio arelatensi. iiii.

Comuniōne priuetur qui ecclesiasti
ce discipline regulas fugiētē defen

S forte quis
sare psumit.
clericoruz regulam discipline
ecciaflice subterfugies fuerit eua
gatus quicq; eum suscepit et illuz
potifici suo nō recociliauerit s; ma
gis defensare presumpserit eccie pri
uetur omuione. Item ex concilio
martini ppe. Spe reconciliacoms
careat q ab epis danatus impera
torē adierit.

S quis eps
presbiter a diaconus excōica
t9 i ocilio iniuste se querit odemna
tuz. ad maioz epoz ociliū reuerta
tur. ut eoz iniquificōne et iudiciū

expectās si quas se iustas cās habe
re putat illis exponat. si autem con
templerit et importās se palacō au
res pncipum inquietare voluerit s;
ad nullam veniam poterit puenire.
neq; spem future recociliacōis ha
bere. Itē g. ostātie auguste.

Episcopoz cause corā principibus
examini nō debent.

S tepoz cause michi omissoz
apud piissimos dnos alioz patrocī
nio disponuntur. infelix ego in ista
eccia quid facio. s; vt epī mei me de
spiciant et ostra me refugiū habeāt.
ad seculares iudices ompotēti deo
grās ago pcīs meis deputo. s; tñ
breuiter suggero q; aliquantulū ex
pecto. et si ad me venire distulerint
exercere in eos districōne canoni
cam nullomodo cessabo.

Incipit causa vicefimalsecunda.

Discopus qui
dā iurauit fal
sū qd putabat
verū. quo oper
to archidiacon
nus eius iura
uit se nunq; p
statuz ei obediētiam. Cōpellit ar
chidiacon9 ab epo ad exhibēdā m si
bi debitā reuerentiā. accusat ep̄s
de duplici piurio et de eo qd falsum
iurauit. et q; archidiaconū ad peiu
randū opellit. Primū querit. an
iuramētū sit pstandū an non. Se
cūdo si sit piur9 q iurauit falsuz qd
putauit verz. Tercō si licuit arc
hidiacono denegāe ep̄o osuetā obe
diētā. Quāto si ostiterit esse illi
cicum qd iurauit archidiaconus an
sit seruādū. Quito si ostiterit illd
suanduz esse an ep̄s sit reus piurij q
otra iuramētuz archidiaconum su
um ire opellit.

Quod iuramentum prestan
dum non sit auctoritate ca
nomice scripture probat.
Ait enim xp̄us in euangelio disci
pulis. sit sermo vester est est. non nō
qd aut amplius est a malo est. Itēz
iacobus in epistola ait. ante om
nia fratres mei nolite iurare omīno

dicere. Quamēti
est vel vix ipius
unatis vel adus
ipe vel ipm qd iu
ratur. cā institucōis
vna est ppter mō
firmitatē hoim de
facili dubitantuz
Quē em volumus a
liquibz pstatere
qd eis vtile est et
nō credūt simpli
ci verbo pmitit
nobis iurare. ut
e. nō est. et. c. ita
ergo et. c. si pccm
alia causā ē ppter
pcolatriam. sicut
enim ocessum fuit
ut hostias deo im
molarent. ne eas
offerrent temoni
bus. sic potius pei
missum fuit vt p
teum iuraret q; p
creaturas ne me
terēt in crimen p
colatrie. ut. c. cō
sidera. forma autē
iuramenti alia sit
solo sermone alia
sit interuentu ali
cuius sacre rei. ita
la que solo sermo
ne fit. s; m tria tpa
eriplex inuenitur.
aliter em iurabāt
in veteri lege. ut
ter in pmitua ec
lesia. aliter hodie
in veteri lege iur
rabatur. vnde dñs
vixit anima mea
hec addat michi
deus ut. et iura
bunt. in pmitua
eccia testis est mi
chi deus. testis ē
michi osclia b
dico corā deo. vt
q. e. si peccatū. ho
die iuratur. vnde p
teum. et sic me tu
us adiuret. vt p
xx. v. q. vi. de pas
rentela. pena per
iurij est. sicut de a
lijs mortalibz. vt
q. e. q. c. ul. et sit i
testabilis. ut. q. e.
q. v. puuli. bue
aut qstioni ppo si
te breuis dat. so
lucō. q; iuramens
tum nō ē pstandū
nisi in dubijs q no
cessarijs cā pigri
sint homies ad cre
tendum. ut. q. e. ita
et. c. si pccm est.
Est ē non si
itō sit gemina
tio vt referat ad
os et ad cor. vt
exera de iurur. es
si xp̄s. et negatio
duplex hic nō mō
ducit affirmacōz.
licz sit ar. ostra. fi
te. v. sig. duobus

verbis.

A malo. ab i credulitate scilicet illius cui iuratur ut extra de elec. significasti.

Nolite. sic tñ remouet mdisere tum iuramentum vel dicere vult qd nō p qualiter re sic iuranduz quis non p vili. ut. ij. q. v. si quis. Jo.

One quod. Itē quatuor ponit hic casus in quibus pōt iurari. sunt et alij quos habes. ij. q. v. in pn. et xxviii. di. s. fructifane. et extra de iura. calū. c. i. ex. de elec. significasti.

Deficiat. sup ple et reus sit infamatus. nā alias deficiente accusatore non cogitur se reus expurgare nisi fuerit infamatus ut. vi. q. vi. q. autem licet qd dam voluit dices re contra. c. de res bus creditis. i. bo ne. et s. dictō sola excludit hic vulgarem pbaconē sed non excludit numeruz opurgatorum.

Taxaco. i. im polico. iudicis enī est taxare moduz iurandi. extra de purga. ca. cū i iur. uentute.

Non ē. i. ipō. q. c. si pccm. xi. q. ij. ancessor.

Audied. i. mo eo ipō qd nolunt iurare sunt habendi heretici extra d. hereticis. ab aboz. lendam. et. c. ex. cōtam. q. si qui. quidam enim nra mis faciles sūt ad iurandum quidaz metu diuini numi ma vsqz ad supstitionem perueniūt ff. de cōdi. i. liti. que sub conditōe

In nouo. sed quia por iur. ar. q. qñqz phibet aliquid non ppter se sed ppter illud quod iura sequi potest. xi. q. ij. nolite. et xxvii. di. itō. et i. liti. vi. bo. rap. q. sed ne dum ta. ha. xli. di. quisqz xij. q. i. habebat.

omnino. vtracqz auēte iuramentum phibemur p̄stare. sed aliud est ad iuramentum sponte accedere. aliud vel ad ostendendā innocentiam suaz vel ad federa pacis confirmāda. vel ad psuadendum auditoribz quando pigri sunt credere qd eis vtile est iuramentum offerre. p̄mum phibetur fm deditur. non enim iurare omnino pccm est. **¶** Unde i toletano d. ci. octauo legitur.

Iuramentū p federe pacis est faciendum.

One qd in federa pacis venit tunc solidius subsistit cū iuramēti s̄ interpositio roborat. sed et omne qd amicoz animos ociliat tunc fidelis durat cum eos sacramēti vincula ligāt. omne enim qd testibus ad stipulatur verius constat cum id adiurationis adiectio affirmat. quod et si testis deficiat innocentis fidem sola iurisiurandi taxatio manifestat. **¶** Itē aug. sup epistolam ad galathas.

Iuratio nō est phibenda neqz tanquam bonum appetenda.

Non ē cōtra p̄ceptū dei iuratio que a malo nō iuratis est s̄ icreduli a quo iurare cogitur. nā itelligit ita dñm phibuisse a iureiurādo ut quātū i ipō est qsqz non iuret. qd multi faciūt in ore hñtes iuracōne tanquā magnū et suauē aliqd. **¶** Nā vtiqz aplus nouit p̄ceptū dñi et tñ iurauit. nō em̄ audiendi sunt q̄ has iuracōnes esse nō putāt. quid enim faciūt de illa iuracōne quotidie morior p vram gloriāz fratres quā habeo in xpo ihesu dño nostro q̄ greca exēplaria manifestissimam iuracōne esse ostendunt. prohibemur ergo iurare cupiditate aut dilectione iurandi. quis enim iuramentuz amplis sit q̄ ē est v̄l nō nō r̄ ideo a malo sit. nō tñ ē a malo tuo sed a malo infirmitatis aut incredulitatis eorū qui nō aliter mouentur ad fidem

Peierare pccm est non iurare

In nouo testamento dictum ē ne omnino iuremus qd michi quidem p̄pterea dictuz videtur. n̄ qz iurare pccm est. sed qz piurare immane peccatum est a quo lōge nos esse voluit q̄ omnino ne iurem̄ cōmonuit. **¶** Itē. **In necessarijs verum iurare non est peccatum.**

¶ Noueritis verum iurare nō esse pccm. inuenimus et paulum ap̄m iurasse. quotidie morior ego p vestram gloriāz fratres quā

habeo in xpo ihesu dño nro p gloriāz vestram iuratō ē. **¶** Non enim sic ait p vestrā glām morior quasi vstra glā me fecit mori. quomō si diceretur p venenū p gladiū p bestia p inimicū mortuus ē. intelligeretur faciēte inimico faciēte gladio faciente veneno mortuus est. **¶** Idem de sermone domini.

Nec tanq̄ bonū appetendū nec tanq̄ malū iuramentū est vitandū.

Ita ḡ intelligit p̄cepisse dominū ne iuraret ne qsqz hñ bonū appetat iurandū et affiduitate iuradi ad piuruz p osuetudinem delabatur. quapropter qui intelligit non in bonis s̄ in necēis iuratio nē habēda. refrenat se quātuz p̄t vt nō ea vtatur nisi necitas cogat. videlicet vt videt pigros esse homies ad credendū qd eis vtile est credere nisi iuracōe firmetur. **¶** Ad hoc vtiqz p̄met qd sic dicit. sit autē fmo vt est est. non non. hoc bonū est r̄ appetendū. qd aut amplius ē a malo est id est si iurare cogeris scias de necessitate venire infirmitatis vtiqz eorum quibus aliqd suades que infirmitas vtiqz maluz ē. vnde quotidie nos liberari deprecamur cū dicimus. libera nos a malo. **¶** Itaqz non dixit qd aut amplius est malū est. tu em̄ malum non facis qui bñ vteris iuracōne. **¶** Itē aug. de sermone dñi in monte libro. i. **Iurare non est pccm**

¶ Malū non facis qui vteris bene iuracōe. q̄ r̄ si n̄ bona tñ necessaria est ut alteri psuadeas qd vtiliter suades. sed a malo ē illi cu ius infirmitate iurare cogeris.

Item ieronimus sup ieremiam. Per deū iurare pmittitur ne p p̄do.

¶ Iurabūt viuūt la iurecur. dñs in veritate et in iusticia r̄ iudicō r̄ bñdicēt eum omnes gētes i. m̄qz laudabūt. quomō ergo euāgelii iurare nos phibz. sed hic iuramentum p confessione dicitur r̄ ad odemnacōne p̄doloꝝ p que iurabat israhel. deniqz auferuntur offendicula et iuratur p dñm deum. qd qz dicitur viuūt dñs in testamento veteri iurandū est. et ad odemnacōne mortuoꝝ p quos iurat om̄is p̄dolatra. **¶** Itē iero. sup matheū. li. i.

Infirmis iurare a saluatore permittitur.

¶ Quatuor nō p deum iurare phibuit sed p celū et terram et p ihero solimā r̄ p caput tuū. r̄ hoc quasi p̄uulis fuerat lege d̄cessuz. ut quomō

ij. q. vij. presumē. xxiii. q. ij. deus. vbi aliquid phibetur propter suum contrarium sic hic.

Ita ḡ. bonum. ar. q. bonum phibetur ppter d̄sequēs malum. ut. xxi. di. de m̄qz vicia em̄z vicia sūt virtutibz ut xli. di. sepe.

¶ Confuetudinem. affiduitas enim facit aliquid esse peccatum qd alias non est. vt xxv. di. criminis. appellatio.

¶ Non dixit. vi ergo debemus facere in verbis fecundū ius. ut viij. di. si. d̄suetudinez. ff. de v. ob. si qz stipulatus.

¶ Malū nō. quod vtiliter. et sic p̄t vtilitatem alterius possuz iurare multo magis p̄t me am. ut. xxiii. q. v. si non licet.

¶ Iurabunt. sed hic. p̄ma ratio.

¶ Pro confessione. iurando enim p deum confitemi ipsum.

¶ Offendicula. id est p̄dolatria p que iurabant.

¶ Mortuoꝝ. scilicet deorum.

¶ Considera. q̄ p a. lū. licz p creaturas nō possumus iurare iuramus tñ p euāgelium qd est creatura. qz ibi tñ respectus habetur ad deū. itō autēz phibetur iurari p eas ne p odemp̄tum eazz delerēt ut. ij. c. sic etiam v. phibetur. et ne vituatur nomen esse in eis.

Melius est. electus ponitur nō opatiue. sic. xi. q. iij. nemo peris torum.

Quicquid iurā te. sine solēnitāte tūc em̄ dō pōsiōs nē iducit qū cum solēnitāte iurat. ar. xvij. di. 5. vl.

Int epulas. de. o. di. v. nullus.

Quis p. ca pillū. fm̄ le gem qui sic iurat vlūmo fū plicio punitur. ut m̄ aucten. ut nō luxuriē tur oīra naturam circa medium.

Non manife stauerit ar. q. ds cogitur accusare ut. ij. q. vij. quas ppter. xxij. q. iij. tam factos. i. q. i. quisquis. Sed cō era. nemo inuitus accusare cogitur ut. C. ut nemo in u. agere vel ace cusa. cōpel. l. i. et furem nemo cogi tur iudicare vel accusare. ff. de p scrip. v. solēt. sed p̄r diei q̄ iudicis officio cogi p̄t h̄ nō iure actōis. al lud tamē credo q̄ tenuitare cogitur aliquis fm̄ o p̄i mōnē quā nō. ij. q. i. si peccauerit.

Ialiqui. mo. dicū. quātū ad vulgares.

Maij. 7. e. q. v. qui p̄iurat. cō tra. h̄ illud de iudi cio. ecclie. istud de iudicō. tui. vel die q̄ iurat per deū non solēnitē es peierat mm̄ peccat q̄ si solēnitē p euāgelij. sed si vtrūq̄ iuramētū est solēne magis peccat qui iurat p̄ deum.

Prop̄ scrip turas. hic patz q̄ eque obligatur q̄ iurat p̄ deū sicut qui iurat p̄ euā gelij. sed si p̄ deū iuraret nō solē nitē. p̄ euāgelij solēnitē vel eccl̄a uerso. magis est obligat̄ quo ad eccliam solēnitē iurās. sed quantuz ad deū equaliter. q̄ qui cle. vl. v. rurfus. h̄ obicitur quātō sanctius est p̄ q̄ iuratur tāte

vidimas immolabant deo. ne eas immolarent ydolis. sic et iurare per mitterentur p̄ deū. q̄ recte hoc face rent. sed q̄ melius est. deo id exhibe re q̄ demonijs. **Item ex ocilio cā thagimēsi quarto. Excoicet cle**

Quicquid p̄ creaturas p̄macit iurā Lericū p̄ creaturas iurantes acerrime esse obiurgādū. si p̄stitit in vicio excōicandū. inter epulas ve ro cantantem supradicte sententie seueritate cohercendū decernimus.

Ite pius papa Cleric⁹ deponat. laic⁹ anathematizet p̄ capillū a capite

Svs p̄ capillū dei dei iurās vl̄ caput iurauit. vel alio mō blasphemia dē deū vsus fuerit. si in ecclesiastico ordine est deponatur. si laicus anathematizetur. Et si quis p̄ creaturas iurauerit acerrime castigetur. et iuxta id quod sinodus diiudicauerit peniteat. si quis autez talem hominem non manifestauerit nō ē dubiū quim d̄ma d̄emnatione coherceatur. et si ep̄s ista emēdare neglexerit acerrime corripatur.

Queritur quis magis reus tene atur. an ille qui p̄ deum an ille q̄ su pra sacra euangelia iurat. **H**uic questioni iohes crisostom⁹ r̄ndet di cens **nō est mai⁹ p̄ euangeliū q̄**

Saliqua per deum iurare causa fuerit modicū vidē fa cere qui iurat p̄ deū. qui autē p̄ euā gelij maius aliquid fecisse videtur. quibz dicendum ē ita. **S**tulti p̄p̄ deū scripture facte sunt nō deus p̄p̄ scripturas. **I**tem ieronimus.

nō solū in altari vel reliquijs s̄ etiā in communi loquela periurium caue atur.

Nabemus in lege dā **atur.** scriptū. nō piurabis in nomi ne meo nec pollues nomē dei tui in manum. **I**deo amonēdi sunt omnes ut diligēter caueāt piuriū nō soluz in altari seu in sanctorz reliquijs s̄ etiā in omni loquela. **I**te isido rus sententiaz libro primo.

nō phibet deus iurare s̄ p̄ferare

Non est cōtra dei p̄ceptū iura re s̄ dū iurādū vsūm facimus piurij crimen incurrimus. **I**tem aug. de rebz d̄ni fm̄one. xxiiij.

Juratio non est peccatum

Si peccatū esset iuracō nec in veteri lege diceret. nō piura bis reddes d̄no iuramenta tua. non enim peccm̄ p̄cipetur nobis. **I**te. nō vobis dicimus nos nō iurare. si em̄z hoc dicimus mentimur. quantuz ad me pertinet non iuro sed quantū mi

chi videtur magna necessitate con pulsus cum video qd̄ nisi faciam mi chi nō credit. et ei q̄ michi non cre dit nō expedire quod nō credit. hac p̄p̄sa racōne et d̄sideracōne librata cū magno timore dico corā d̄o. aut testis est michi de⁹ aut scit xp̄us q̄ sic est in meo animo et video q̄ pl⁹ est. id est q̄ amplius ē q̄ ē est. non non. sed hoc q̄ amplius est a malo ē nō iurātis sed non credētis. **E**x p̄ missis colligitur q̄ iurare non ē pec catū. nō tamen tanq̄ bonū est appe tendū ne cōsuetudine iurādū labam̄ in periurium. sed cum d̄r p̄cedere a malo non credentis. videtur q̄ et si iurare peccatū non sit iuramentū tñ recipere malū sit. sed nomine mali n̄ malicia sed peccati pena intelligitur ex penali enim infirmitate increduli tas illa processit qua ad iurandū d̄ pellimur. ip̄m autez iurare sicut pec catum non est ita iuramētuz ad ali quo recipe malū nō est. **V**nde au gustin⁹ scribit ad publicolam.

Juramentū accipe non p̄hibemus

Quamuis dictū sit ne iuremus nusq̄ me in scripturis sanctis legisse memini ne ab aliquo iuratio nem recipiamus. **S**ed queritur. an sit vtendum fide eius qui p̄ demo nia iurat. **D**e hijs ita scribit aug. ad publicolā **Licet vti fide eius qui vt eandem seruet per demonia iu**

rat.

Muet te vtz eius fide vtendum sit qui vt eam fuet p̄ demonia intrauerit. vbi te vo lo prius cōsiderare vtz si quispiam p̄ deos falsos iurauerit se fidez sua tuz n̄ eaz nō fuauerit non tibi vidē bis peceasse si enim tali iuracōne p̄ missam fuaret fidez ideo tñ peceasse iudicaretur qz p̄ deos falsos iura uerit. illud autē nemo rephenderet qz fidem fuauit. nūc vero qz et iura uit p̄ quos nō d̄buit n̄ oīra pollicitā fecit fidem qd̄ non debuit bis vtiqz peccauit ac per hoc qui vtitur fide il lius quē d̄stat iurasse p̄ falsos deos et vtitur non ad malum sed ad bo nū et licitū nō peccato illius se soci at q̄ p̄ demonia iurauit s̄ bono pac to ei⁹ quo fide fuauit. neqz enim h̄ eam fidem dico seruari qua fideles veantur qui baptizantur in xp̄o. **I**lla em̄m longe alia est lōgeqz di screta a fide h̄uanoz placitoz atqz pactoꝝ. verūtāmē sine vlla dubita cōne minus maluz est p̄ deos falsos iurare veraciter quā per deum verz fallaciter. quanto enim per qd̄ iurā

magis est penale purium q̄ magis obligatorij ut. 7. e. mouet. sed illō intelligo cū iurā illicite et habetur respectus ad solā creaturaz. hic pa tet. q̄ licitum non est iurare p̄ crea turas nisi iure ex primatur qd̄ possit sicut p̄ euange lium. p̄ altare per cruce m̄. e. habet mus. et. q. v. qui p̄iurat. et p̄ salutē principis. ut. i. q. vij. quōtēs. scdm̄ legē tamē vidē q̄ possit iurari p̄ cre aturas. vt. ff. de iurur. l. ij. §. vl. et. l. qui p̄ salutē. s̄ p̄ membra dei nō ē licitū iurare. ut in auten. ut nō iu riantur homines oīra naturā. coll. vi. circa medium.

Si peccatum p̄cipitur. qz nō est peccatuz q̄ deus vult sine lex. ut. xxvi. di. de iur. q̄ qui peccat non peccat legis aucte. ut. xxij. q. iij. qui peccat.

Ad me. sic b̄e canon q̄ aliquis d̄r mutari potius q̄ mutare. vij. q. i. mutacōnes. et

Quāuis recitamus. nisi cum scimus aliquoz fal sum iuraturuz h̄ie enim p̄hibetur recipe iuramentū. ut. 7. e. q. v. qui ex igit. vel cū scim⁹ aliquid posse cito labi in piurū. vt ex de cohabi. ele clericos. et est hic ar. q̄ eo ip̄o ē licitum aliquid qd̄ n̄ est phitum vs. xvij. q. ij. lex diuina. ne. xxvij. q. i. iam nunc. **I**tem ar. q̄ antecessors est licitum non tñ cōsu quens. sic. xxij. q. i. quid culpatur in fine.

Mouet. bis. plus enim peccat qui in duobz peccat q̄ qui in vno peccat. xij. di. c. i. **S**ociat. r̄ita obligat iurame tum qd̄ sit p̄ falsos deos. nō ob stat. ff. de iurur. l. i. nō erit. §. peni. q̄bi d̄i q̄ nō valz

Instrumentum quod fit p falsos deos. quia ibi loquitur de hominibz eis
usdem fidei. det tacite questioni. cu pagani non habeant fidem q
modo dicit eos frangere fidem. Ad hoc respon
det q sic non agitur de fide virtutum sed de alia fide. multipliciter
enim fides dr. qnqz idem est fides q sacramentum baptismi. vt. xlv.
bi. de iudeis. Item dicitur fides castitas. thori. ut xxvij. q. ij. comu
ges. Item dicitur
fides securitas fia.
ue pactum. vt xx
ij. q. i. noli. Item
dicitur fides oscie
na. vt ibi omne qd
non est ex fide pec
catum est. vt. xx.
viii. q. i. si. Item
dicitur fides habi
tus mentis bene o
sitate. Item dicit
tur fides credulita
tas sedm quaz cre
dimus illud quod
non videmus. vt
ibi. fides non ha
bet meritum. vt.
de pe. di. iij. c. in
tomo.

De facite. ite
e si facit iuret
p deos falsos. et
ita iurium omittit
qua verum iurat
per falsos deos.
Magis. hoc
dicit magis hic
non opa tue ponit
tur sed abnegatis
ue. quia falsi dei n
sunt sancti.
Denale. id e
maiori pena dig
num. quanto emz
res est sanctor vl
melior tanto e ma
ius peccatum of
fendere eam qua
aliam vt. xvij. q.
ij. sicut qui. et. ij.
e. q. v. q. punit.
Denariu. id e
temerarium iura
mentu. et sic bene
adaptatur ratio o
sequentis.

De laban. h
nomen ille peccat
qui p falsos deos
iurat. q. r. ille pec
cat qui recipit ta
le iuramentu. vt
je. q. v. ille sed
die q licz ille pec
cat tamen pmit
titur tale iurame
tum cu aliter non
possit haberi fia
tes dicitur fuis. p
trea si iuraret p
deum verum facis
lius obuiaret tali
iuramento et ta
men magis pec
caret.

Salute. et in
canone p salute m
dno. iuratur. vt
l. q. vij. quoties.
Infamis. als
memphis q era t
caput regni pha
raonis.

magis sanctu est tanto magis est
penale piuriu. Alia questio est vtz
no peccet qui p falsos deos sibi iura
ri facit. qz ille qui ei iurat per falsos
deos iurat quos colit. Cui questio
ni possunt illa testimonia suffragari
que ipe memorasti de laban et abi
malech. si tamen abimalech p deos
suos iurauit sicut laban p deum so
coth. Sicut etiã cu in libro ma
chabeoz romani legantur pacẽ fir
masse cu iudeis intelligendi sunt iu
rasse p deos falsos sicut et iudei iura
uerunt per deum veru. sic etiã r de iu
ramento qd fit p creaturas. intelli
gendum est q idm quide iurare per
creaturas malu est qz a deo phibi
tum est. s. huare qd iuratur bonu e
ut euitet pecm mendacij et dolosita
tis. Sed obicitur q ioseph vir san
ctus per creaturas iurauit du dixit
fratribz suis per salute pharaonis n
exhibitis hinc. Sed sciendum est q
sancti no tam p creaturas q p crea
torem ereaturaruz iurabant. nec in
creaturis aliud q creatorem ipsaz
venerabatur sicut ioseph q p phara
onem iurando hoc in eo veneratus e
qd dei iudico positus erat in infimis
Vnde apus. omnis potestas a dno
deo est. Itẽ xps pilato. no haberes
in me pretem nisi esse tibi data dsu
per. deus aut p creatur. s iurare p
hibuit ne vel more gentium aliqd
numen deitatis creaturis inesse cred
retur. vel ne creaturas otremptibi
les iudicando p eas pmissa p nichil
lo duceremus. Sed queritur quid
grauius sit an p creaturas an p cre
atorem iurare fallaciter. dupliciter
enim reus est qui p creaturas iurat
mendaciter. qz et ottra phibitionez
iurat p qd sibi iurare no licet a quo
peccato est immunis qui non nisi per
creatorẽ iurat et primum dolo ca
pit. qd facit etiã per creatorẽ meda
citer iurans. sed si piuriuz tantoma
gis penale e. quãto sanctius illud p
qd iuratur. apparet q et si per crea
turas mendacit iuras duplicit pec
cet grauiori tñ se subicit pene q per
creatorẽ iurat mendaciter.

Periurij aut pena grauissima e
qua si quis timẽs ad ofessionem veni

Dupliciter. et ita quantoqz duo mala ratione cõiunctionis non
equivalent alteri eoz p se. sic est de offi. iudi. del. sup. s. si vero.
Redicadu. de piurio. quantu ad numeru anoz. hoc intellige no
qtu ad asperitate penitentie. nam regulariter p quolibet mortali debet
septemis pnia nisi dignitas delinquentis vel qualitas dñi aliud suadz
xxij. q. ij. s. ipm. et. lxxij. di. p. sbr. et. xxvij. q. i. deuota. vnde licet

septemis penitẽtia
imponatur p per
iurio sic p adulte
rio vel homicidio
aspior tñ pnia im
ponitur p adulte
rio vel homicidio
q p piurio et du
rior p homicidio
q p adulterio ut
xxij. q. ij. si. q.
repellend.
ar. aliquẽ opellen
dum ad pniaz. vi.
q. i. illi q.
ij.

Q. Sod aut
si querit
an sit per
iurus. qui iurat
falsum qd putat
veru. Ad qd nota
dum q quatuor
modis dr comitti
piuriu. vno modo
vt si aliqs falsum
ignorant iuret et
illd nullo modo e
pecm ut. e. bea
tus. sedo modo dr
piurium tñ falsu
iuramentu scienter
fecim r illd semp e
pecm r mortale. e.
e. homies. tercio
mo dr piuriu mdi
seretum iuramen
tum. et illud qnqz
e motale pecm. e.
e. q. iij. q. fact. o.
qnqz est veniale.
vt. xxv. di. Galias
ea. quarto mo dr
piuriu trasgressio
iuramenti et illud
qnqz nullu e pec
catu ut i illicitis.
ut. e. q. iij. i. mal.
qnqz e motale vt
je. q. iij. si alqd

I. Solo fac
tur e. i. qlie
ppont facere.
Meqta. r. s. brẽ
aim decipedi. si n
brẽt aim sed effz
ut. je. e. ne quis.

Amaduertẽdu
randum.
est q iusuradu hos habeat co
mites veritatem iudiciu atqz iustici
am. si ista defuerint nequaqua iura
mentu erit sed periurium. Item qui
falsuz iurat meritur. mentedo autẽ
iurare nichil aliud est qua pierare.
cum ergo omnes qui loquuntur men
daciuz perdedi sint. iuxta illud psal
miste. perdes omnes qui loquuntur
mendaciuz. multo magis danabiles
sunt qui mentedo pierare oimcunt
qua qui nomen dei sui inuanum assu
munt. Sed aliud e falsuz iurã aliõ
iurare in dolo. no enim omnis qui a
liter facturus est q pmittit in dolo
iurat. Licet enim apls aliter factu
rus effz q pmissit corinthijs in pma
epistola cu ait. veniam ad vos. non
tam in dolo iurauit aut medaciter

Amaduertẽdu
randum.
est q iusuradu hos habeat co
mites veritatem iudiciu atqz iustici
am. si ista defuerint nequaqua iura
mentu erit sed periurium. Item qui
falsuz iurat meritur. mentedo autẽ
iurare nichil aliud est qua pierare.
cum ergo omnes qui loquuntur men
daciuz perdedi sint. iuxta illud psal
miste. perdes omnes qui loquuntur
mendaciuz. multo magis danabiles
sunt qui mentedo pierare oimcunt
qua qui nomen dei sui inuanum assu
munt. Sed aliud e falsuz iurã aliõ
iurare in dolo. no enim omnis qui a
liter facturus est q pmittit in dolo
iurat. Licet enim apls aliter factu
rus effz q pmissit corinthijs in pma
epistola cu ait. veniam ad vos. non
tam in dolo iurauit aut medaciter

re noluerit a fidelium sortio est ab
iciendus. Vnde eutician9 ipa.
Fidelium careat sortio qui periurij
penitentiam agere noluerit.

Redicandũ e etiã vt piuriu fi
deles caueant r ab h sumope
abstineant. sciẽtes hoc grande scel9
esse et in lege et in pphetis et in euã
gelio phibitum. Audiuius autẽ
quosdam puipedere hoc scelus et le
uem qdammodo periuris peniten
tie modum imponẽ. qui etiã nosse de
bent talem d piurio penitentiam im
poni debere. qualẽ et de adulterio et
de fornicacõne et de homicidio spon
te commissio r de ceteris criminalibz
vicijs. Si quis vero ppetrato piu
rio a quolibet criminali peccato ti
mens penitentiam longã ad ofessio
nem venire noluerit. ab ecclesia re
pellendus est siue a omuione r ofor
tio fidelium ut null9cu eo omedat ne
qz bibat neqz i domo sua eu recipiat.

Q. II
Q. Vob autem periurium fit
falsum iurare facile proba
tur. Ait enim augustin9. i
libro psalmoz sup. dñi est terra.

Periurat qui alit facturus e q p
dolo iurat q alit mittit.
factur9 e q pmittit. cum per
iuriu fit nequiter decipe credentes.

Te ieronimus sup ieremiã. li. ij
Quot debeat habere comites iusu
randum.

Amaduertẽdu
randum.
est q iusuradu hos habeat co
mites veritatem iudiciu atqz iustici
am. si ista defuerint nequaqua iura
mentu erit sed periurium. Item qui
falsuz iurat meritur. mentedo autẽ
iurare nichil aliud est qua pierare.
cum ergo omnes qui loquuntur men
daciuz perdedi sint. iuxta illud psal
miste. perdes omnes qui loquuntur
mendaciuz. multo magis danabiles
sunt qui mentedo pierare oimcunt
qua qui nomen dei sui inuanum assu
munt. Sed aliud e falsuz iurã aliõ
iurare in dolo. no enim omnis qui a
liter facturus est q pmittit in dolo
iurat. Licet enim apls aliter factu
rus effz q pmissit corinthijs in pma
epistola cu ait. veniam ad vos. non
tam in dolo iurauit aut medaciter

Id est ut iustum sit et licitū quod iurat.

Dominus hic ostendit tres modos periurij. **C**putat. p̄mū. **E**t temere. i. i discretē. **A**ut scit. sc̄m. **I**urat. id quod verum est. **Q**ue duo. sc̄z p̄mū et sc̄m. et s̄ se cūdo s̄p̄bndit s̄m et t̄rciū. **S**elit. q̄z ip̄m peccare nemo per se se vult. ut xv. q. i. merito. **L**ingua. sic. xv. q. vi. c. i.

Is autē iſtitu-
ta ex s̄ dicto
aug. ſeq̄t̄ q̄ q̄ mē-
tis nichil dicit q̄ n̄
dicit id quod vox ſi-
gnificat ſicut hic
dicit aliud enim
cogitat mente q̄
ore p̄ferat. Itē id
nō dicit quod cogi-
tat q̄ vox illud nō
ſignificat nec dicit
illud quod vox
ſignificat q̄ illud
non intendit q̄ n̄
dicit ut. ff. d. reb̄
di. l. i. ambiguis.
Inſtituta ſp̄-
s̄ in ſp̄ilegijs v̄l
in ſp̄tis interp̄ta-
buntur verba ad
id ad quod iſtituta
ſunt ut hic. et xv.
xvii. di. relatū. et
ſemp̄ ad omnem
intelligentiam et
cetera eſt de ſpon-
ex ſris. et. ff. d. l.
iij. non aliter. ſed
otra. plerūq̄z duz
pp̄rietas verborū
attenditur verita-
tis ſenſus amittit̄
tur eſt de v̄. ſig. p̄-
t̄rea. nam pot̄
mens attenditur
quam v̄ba conſi-
derāda ſūt ut. ff. e.
q. v. humane. et
otra verū intellec-
tum ſit interp̄ta-
tio. eſt. de poſtul.
ad h̄c. circa fi. et
potius oſtendendū
eſt quod teſtator
ſenſerit q̄ ip̄a vo-
cis ſignificatio ut
ff. d. fūdo i ſtruc.
l. cum de lamio-
nis. q̄. aliaz. et ſi
vera ſunt n̄ mē-
pretatō a iure ha-
beatur. ut. xv. q. ij.
puella.

Furtū. xiiij. q.
v. forte.
Ad animū.
ar. plus oſiderari
animū vel opioez
q̄ factū vel veri-
tatez. ut extra de
biga. nuper. ij. q.
vij. q. v. q. i. q. i.
ſi quis a ſimonia

Intencōne.
ſecus eſt in furto.
q̄ licz aliq̄s cre-
dat iusto comito
res eius oſtractā
eū nō committit
furtū ſi dño placz
inſi. de obli. que
ex delicto naſcun.

promiſit. ille enim in dolo iurat aut mendaciter p̄mittit in cuius mente est nō sic se esse facturū ut p̄mittit. ille autē qui p̄mittit falſum quod putat esse verum nec in dolo iurat nec mendaciter p̄mittit. **U**nde aug. de verbis apoſtoli ſ̄mone. xxviiij.

De eo qui iurat falſum quod putat eē

Dominus falſū iurat. **U**el cū fallunt vel cū falluntur. putat homo verum esse quod falſum est et temere iurat. a scit vel putat falſus esse et tñ p̄ vero iurat et nichilomin⁹ cū ſcelere iurat. diſtāt autē iſta perſuria que duo ommemoravi. fac illuz iurare qui verum putat esse p̄ quo iurat verum putat esse et tñ falſum ē non ex animo iſte piurat fallitur. ſp̄ vero habet quod falſum est nō p̄ re falſa ſciens iuracōnem interponit. da aliū. ſcit falſum esse et dicit verum esse et iurat tanq̄ verum ſit quod ſcit falſum esse. vide q̄ iſta deteſtāda ſit belua et de rebus humanis exterminanda. quis enim fieri v̄lit. omnes homines deteſtantur talia. fac alium putat esse falſus et iurat tanq̄ verum ſit. forte verum ē. verbi gratia ut itel ligas. pluit in illo loco. interrogas hominē et dicit pluiffe. et ad nego- cium eius cōpetit ut dicat pluiff. ſed putat n̄ pluiffe piurus eſt. Inter eſt quemadmodum verbum p̄cedat ex animo reā linguaz nō facit niſi rea mens. **Q**uia ergo mens huius nō erat rea quia et nesciebat esse falſum quod iuravit esse verum nec teme- re vel negligenter ſed cum magna diligētia videbatur ſibi dephēdiſſe verum quod iuravit falſum. periurij re⁹ nequaq̄ eſt iudicandus. Itē quod dicitur. qui falſum iurat mētitur n̄ vniuerſaliter hoc intelligi debet. nō enim omnis qui falſum dicit mētitur ſic nec omnis qui mētitur falſum dicit. **U**nde aug. in enchiridion.

Non eſt mētiri dicere falſū quod puta-

Is autē mētitur qui **U**tra id quod aīo ſentit loquitur voluntate fallendi. et vtiq̄z v̄ba pp̄ t̄rea iſtituta ſunt non ut p̄ ea ſe in uicem hoies fallāt. ſed ut eis quiſq̄ in alterius noticiā cogitacōes ſuas p̄ferat. verbis ergo vti ad fallaciaz

Blacuit. **S**ena qua omnia vincula humana franguntur. **S**atus. diuis. q. ij. due ſunt. et ſm quā diſpoſicōne eſt ſcitum quod alias eſt illicitū. ut. xiiij. q. v. dixit. et eſt. ar. hic q̄ in omni v̄to vel ſacramento intelliguntur huiusmodi ḡnales ōdicōnes ſi t̄us volu- erit ſi vixero ſi potero. ut. ff. e. q. ne quis. et. xxvij. q. ij. ſc̄i ergo. et. ff. qui ſat. dare. cog. l. vl. et etiā ſi ſi marito placuit. xxij. q. v. noluit. ar. ō. xxij. q. ul. c. vl. vbi de hoc notauit.

Maido. no. q̄ ſm canones ex- culat̄ q̄s a iura- mento p̄pter ma- iora negocia. ut eſt de iur̄iur. breui- et. c. q̄relaz. ſecus ſm leges q̄ diſi- cultas p̄ſtacōis non reddit ſtipu- lacōne mutalē. ut. ff. de v̄. obli. cō- ſtinu. act⁹. q̄ illud

Non ad quod ſunt iſtituta peccatū eſt. nec ideo vllū tamen mendacium putandum eſt non eſſe peccatū. q̄ poſſumus aliq̄n alicui p̄deſſe men- tiendo poſſumus enim et furando. ſi paup̄ cui palam datur ſentit como- dum et diues cui clam tollitur non ſentit incomodum. nec ideo tale fur- tum quiſq̄ dixit peccatū nō eſſe. et infra. nemo mentiens iudicāndus eſt qui dicit falſum quod putat verum. q̄z quantū in ip̄o eſt non fallit ip̄e ſed fallitur. non itaq̄ mendacij ſed ali- quando temeritatis arguendus eſt qui falſa incaute credit ac pro veris habet. potiusq̄ ecōtrario quantum in ip̄o eſt ille mentitur qui dicit tan- quā verum quod putat falſus. quātū em̄ attinet ad animū eius q̄z nō quod ſentit hoc dicit non verum dicit q̄uis verum inueniatur eſſe quod dicit. nec villo modo liber eſt a mēdatio qui o- re nesciens verum loquitur ſciēs aut volūtate mentitur. non conſideratis itaq̄ reb̄s ip̄is de quibz aliq̄d dicitur ſed ſola intētionē dicētis melior eſt qui nesciēs falſum dicit qm̄ id ve- rum putat. q̄ qui mentiēdi animūz ſciens gerit nesciens verum eſſe quod dicit. **I**te gelafius p̄p̄. **N**ō mētiri qui animum fallendi non habet.

Beatus paulus ap̄l̄s non ideo quod abſit ſefelliſſe credēd⁹ ē a ſibi extititſſe otrarius. qm̄ cū ad hiſ- paniam ſe p̄miſiſſz ituz diſpoſicōne d̄ma maioribz occupatus ex cauſis implere nō potuit quod p̄miſit. quātū enim ip̄ius voluntatis interfuit hoc p̄nūciauit. quod re vera voluiſſz effi- cere. quantū enim ad diuini ſecreta ocilij que ut homo oīa nō potuit ſic⁹ ſpiritu dei plenus agnoſcere ſuper- na p̄termiſit diſpoſicōne p̄uentus. nec quia beatus petrus ap̄l̄s p̄ affe- ctu diuine reuerētie ip̄i dño respon- dit. non lauabis michi pedes meter- num ſefelliſſe quod abſit. aut in ſua pu- tabitur minime cōſtititſſe ſententia quia mox eidem diuine voluntati ceſ- ſit. et quod ſe dixerat nō eſſe facturum cauſis aſtrictus humane ſalutis paſ- ſus eſt voluntate prona faciendum **I**lle ergo falſum iurādo mētitur qui ſcit falſum eſſe quod iurat. **E**ſt em̄

Maido. no. q̄ ſm canones ex- culat̄ q̄s a iura- mento p̄pter ma- iora negocia. ut eſt de iur̄iur. breui- et. c. q̄relaz. ſecus ſm leges q̄ diſi- cultas p̄ſtacōis non reddit ſtipu- lacōne mutalē. ut. ff. de v̄. obli. cō- ſtinu. act⁹. q̄ illud

Nō lauabis. nec petrus fuit ſi- bi contrarius nec dño. dñs enim vo- luit ex humilitate lauare pedes pa- tri. petrus p̄pter reuerentiā noluit hoc. ſed reuerētia et humilitas ſibi nō ſūt contraria. Item ſibi nō fuit cōtrarius q̄ p̄mo p̄pter reuerentiā noluit. ſed p̄pter obediētiā p̄miſit lauari. et obediē- tia nō eſt cōtraria humilitati vel re- uerētie ſimilem ſuperficialeſ con- trarietate habet. vij. q. i. in ſcriptu- ris. cū ſiis cono- dant̄is.

Mendacium. ſtrictē ſumitur ſi mendaciū. larg⁹ ſumitur cū ſi falſi- ſitas eſt veritatis immutacō. ut in auten. de ſi. m. ſtrui. et caute in principio.

Fallere. falli. aliq̄ue in oſtactu aliquo minus pec- catū eſt q̄ falli ab aliquo circa ſtatu- los ſtatu. In hijs enim que ſpectat̄ ab fidē nō multuz differunt inter ſe fallere et falli. ut xv. q. i. ſi cupis.

In quibz re- bus. ſicut ſi an planete mou- antur otra firmas mentū vel cū ip̄o an homo et non homo eandē ſped em ſignificant.

Aliud nota diſtinctionem q̄z roris. ut. s. xxvij. di. quamuis. r. c. ſequit̄.

Fipaz que dicuntur et non creduntur sicut in ostrachibus.
Consequenter quasi dicuntur minus malum est fallere in ostrachibus quam falli in fide et sic non obstat. xvi. q. i. si cupis esse passum. vel non esse natum. Rimum est religionis. sic est ipsum non de uirgine. i. q. iij. §. notandum.
Conducione potius enim debet oia mala pati quam tali malo obferre. xxxij. q. v. ita ne.

Con nulli possit esse est mendacium vel falsi testis in causa criminali. simile dicitur lex non est ferendus qui vult obesse et non potest. ff. de rei. ven. in fin. to.

Con obstat. ut mendacium testis in causa pecuniaria. Immundicia tunc enim magis obstat.

Con viri. quasi dicitur mirum est quod ita vult aliquis mentiri ubi nulla veritas utilitas. qui dicit tamen habet merum mendacium.

Con placendi. quod scilicet adulatores ad hoc ut placeant. xvi. di. sunt non nulli. tamen abulatio quibus est veniale peccatum ut xxv. di. Galias.

Con hijs omnibus. quasi diceret precepta quibus sunt mortalia. sed sequentia sunt venialia.

Con in iure. secus si iuste. ut si fieret auctoritate iudicis.

Con septimum. in hoc differt septimum a sexto. quod illud potest ad vitandum periculum proficere. sed illud ad vitandum periculum damnum.

Con nulli. hic dicitur quod nulli obest tamen obest ei qui mentitur. et sic est ar. q. ipa. pona. de q. ff. sermo. vel ad quam sit sermo si includitur in generali sermone. si. ff. comunia. p. d. de quibus venditor. ar. de rei. ven. di. d. ff. de pigno. paulus. §. vlt. ubi dicitur quod si quis obligauerit omnia bona domini sui ipse intelligitur obligari.

Con ab immundicia. ut si volenti occidere cum soluta dicam eam esse coniugata. et potest illud et ad obseruandum pudicitiam. Et nota quod tria mendacia in hoc ouemunt quod per ea alicui potest mentiri sed nulli obest. sed differunt in hoc. quod vnum potest ad vitandum damnum

mendacium ut augustinus ait falsa significatio vocum cum voluntate fallendi scilicet cum fallere semper fit voluntatis. falli autem vel infirmitatis vel temeritatis grauius autem fit quod ex voluntate quam quod ex temeritate vel infirmitate procedit aliquando contingit falli vel nullum vel minimum esse peccatum aliquando ex ipsa re varia consideracione minus esse fallere quam falli. **C**on in idem aug. in enchiridion.